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Introduction
In this thesis, we study how a graph can be extended to a more symmetric larger
graph. We provide several constructions for various subclasses of graphs and
prove bounds on the size of the extended graph.

In order to talk more rigorously about the subject of this thesis, we require
several basic definitions.

Definition 1. A graph G = (V, E) is called a vertex-transitive graph if for every
pair of vertices u, v there exists a graph automorphism f : V → V such that
f(u) = v.

In the language of group theory, an equivalent and more common definition
would be that a graph is vertex-transitive if its automorphism group acts
transitively on its vertices. The action of group G on set X is transitive, if
X is non-empty and if for each pair x, y in X there exists a g in G such that
g · x = y.

Definition 2. Graph H is a vertex-transitive supergraph of graph G if H is a
vertex-transitive graph and G is isomorphic to an induced subgraph of H.

We focus on the construction of vertex-transitive supergraphs, usually with
the goal of minimizing the size of the supergraph. Note that if we only required
G to be a subgraph of H (as opposed to being an induced subgraph) the task
would be trivial as the complete graph on the vertices of G would always satisfy
this property.

In order to construct these graphs, we define a template which lets us take
several copies of the input graph and stitch them together into a vertex-transitive
supergraph. We prove that every vertex-transitive supergraph can be constructed
using a template (possibly first requiring the removal of some extraneous edges).
We provide a construction of a template schema, which lets us prove the following
theorem.

Theorem 3. For every graph G of order n there exists graph H such that H is
a vertex-transitive supergraph of G and is of order 2n−1.

For bipartite graphs, we provide a much more compact construction which
gives us a much tighter bound.

Theorem 4. For every bipartite graph G of order n, there exists graph H such
that H is a vertex-transitive supergraph of G and is of order 2n2.

For general graphs, we also prove a lower bound of (n−1
2 )2 for the order of

vertex-transitive supergraphs. Specifically we prove that for every n ∈ N there is
a graph G such that every vertex-transitive supergraph of G has at least (n−1

2 )2

vertices.
In the second section, we establish how these results could be connected

with complexity theory. We are interested in proving that the problem of
recognizing vertex-transitive graphs is of the same difficulty as the notorious graph
isomorphism problem. This is not achieved in this thesis, although a connection is
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made which would provide full proof if a vertex-transitive supergraph construction
having certain properties is found.

All graphs in this thesis are finite, undirected, and simple unless stated
otherwise.

Figure 1: The grid graph P3 × P4 on the left and the Cayley graph of the group
Z4 × Z5 on the right. The first graph is an induced subgraph of the undirected
version of the second graph and can thus “inherit” the cardinal directions.

Motivation
The motivation behind this thesis is twofold. The original motivation stems from
computational complexity, specifically the relationship of the problem of testing
vertex-transitivity of a graph and the graph isomorphism problem. Construction
of vertex-transitive supergraphs could lead to a possible way to prove that these
two problems might be equally hard. This line of thinking is explored in greater
detail in the second section.

There is also secondary, less-rigorous motivation behind this area of study. If
we are given an infinite grid graph (the product of two infinite path graphs), we
can naturally assign consistent cardinal directions (north, south, east and west)
to each pair of a vertex and an edge incident to it. In this case, the directions can
also be understood as interpreting the graph as the Cayley graph of the group
Z2. Recognizing Cayley graphs therefore seems like a good first step for adding
this structure of directions to an arbitrary graph. However, intuitively we feel
that a finite grid graph (the product of two finite path graphs) should also be
assigned a similar, though incomplete, structure. And yet, this graph is not even
regular and as such it most certainly cannot be a Cayley graph. One way to
repair this issue is to try to look at the graph as a subgraph of some larger graph
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that is indeed a Cayley graph and then retrieve the directional structure from
this supergraph. In the case of a graph Pm × Pn, this would be the Cayley graph
of the group Zm+1 × Zn+1 (see Figure 1).

The property of being a Cayley graph is stronger than just being a
vertex-transitive graph. However, the gap between these two properties is
smaller than it is immediately apparent. A theorem due to Sabidussi states that
vertex-transitive graphs can be understood as a generalization of Cayley graphs.
Specifically in Cayley graphs, vertices correspond to group elements while in
vertex-transitive graphs Sabidussi’s construction uses cosets of a subgroup for
vertices. 1 [7] [9] Therefore, it is not unreasonable to expect that the work done
here on vertex-transitive supergraphs could be extended into a similar study of
Cayley supergraphs.

Preliminaries
The topic of this thesis deals with graph theory, so we will establish some base
graph theory terms. For a deeper overview, we recommend reading common
graph theory introductory literature, for example [3].

Definition 5. A (simple undirected) graph G is a pair (V, E) where V is a set
and E ⊆

(︂
V
2

)︂
. We call V the set of vertices of G and denote it by V (G), similarly

we call E the set of edges of G and denote it by E(G).
When it is clear from the context that we are talking about edges, we shall

also use the notation uv for the edge {u, v}.
The order of G is the number of vertices (i.e. |V (G)|).
We say that graph H is a subgraph of G if V (H) ⊆ V (G) and E(H) ⊆ E(G).
If X ⊆ V (G), we define the subgraph induced in G by X as (X, E(G) ∩

(︂
X
2

)︂
).

We denote this graph by G[X].

Now we shall define the commonly used terms about graph homomorphisms:

Definition 6. Let G and H be graphs and f : V (G) → V (H) a mapping between
them. We say that f is a (graph) homomorphism if {f(u), f(v)} ∈ E(H) for every
edge {u, v} ∈ E(G).

If f has an inverse and that inverse is also a homomorphism, then we call f
a (graph) isomorphism.

We say that graphs G and H are isomorphic if there exists an isomorphism
between them.

If f is an isomorphism F : G → G, then we call it an automorphism.
Automorphisms of graph G form a group with the operation of composition.

We denote this group by Aut(G) and call it the automorphism group of G.

1Given a group G, a subgroup H, and a set D ⊆ G, the Sabidussi graph, Sab(G, H, D), is
the directed graph with vertex set cosG(H) and arc set {(Hx, Hy) : xy−1 ∈ D}. Sabidussi’s
theorem states that all Sabidussi graphs are vertex-transitive and all vertex-transitive graphs
are Sabidussi. It is easy to see that for H being the trivial one element subgroup and D being
a set of generators we get Cayley graphs.
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1. Vertex-transitive Supergraph
Construction

1.1 Basic Results
At a first glance, one might believe that the minimal order of a vertex-transitive
supergraph of some graph G directly depends on the symmetries of G. As a
counterexample, let us consider a path graph Pk+3 with one additional vertex
connected with an edge to the third vertex of the path (see Figure 1.1). For values
k ≤ 3 this graph’s automorphism group is trivial, so the graph is as asymmetric
as possible. And yet, we can create a relatively small vertex-transitive supergraph
consisting of 2k + 8 vertices. That gives us a ratio of 2 between the orders of
the two graphs. As we will see later, achieving a constant ratio is impossible for
common classes of graphs so a ratio of 2 is exceptional.

k

Figure 1.1: A graph with a trivial automorphism group and its vertex-transitive
supergraph.

Let us establish some basic facts about the structure of vertex-transitive
supergraphs. We will often talk about different copies of the base graph in its
vertex-transitive supergraph. We shall now formalize this notion of a copy of one
graph in another.
Definition 7. Given two graphs G and H, an induced embedding of G into H is
a graph homomorphism h : V (G) → V (H) such that h restricted to its image is
an isomorphism. We also denote the set of all induced embeddings of G into H
by IEG,H . Sometimes we use the phrase copy of G in H, by this we mean either
an induced embedding of G into H or its image (the actual induced subgraph of
H isomorphic to G).
Observation 8. If H is a graph and G is isomorphic to some induced subgraph
of H, then there exists at least one induced embedding of G into H.
Proof. Let H = (VH , EH). Then G is isomorphic to H[X] for some X ⊆ VH . We
take this isomorphism h : G → H[X] and extend its codomain to VH . Restriction
back to the set X (the image of h) gives us the original isomorphism.
Lemma 9. Let G = (VG, EG) be a graph and let H = (VH , EH) be a
vertex-transitive supergraph of G. Then for every vertex v ∈ VG and vertex u ∈ VH

there exists an induced embedding h of G into H such that h(v) = u.
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Proof. By the definition of a vertex-transitive supergraph G is isomorphic to an
induced subgraph of H. By applying Observation 8 we get an induced embedding
f : G → H. Now we use the fact that H is a vertex-transitive graph. If we choose
vertices f(v) and u there has to exist an automorphism g : H → H such that
g(f(v)) = u. Thus the first condition is satisfied by the homomorphism g ◦ f and
since g is an isomorphism the second property remains satisfied.

This lemma tells us that each vertex of H plays a role of each vertex of G in
some copy of G. We make extensive use of this fact throughout the thesis. It

[…]

which would be necessary for the proof of GI-completeness. Let it be a mapping f
which given a graph G outputs f(G) a vertex-transitive supergraph of G. In order
for it to be useful in the complexity theory arguments it needs to be computable
in polynomial time. Moreover, in order not to require pre-existing canonical
labelling (which would imply fast solution to the graph isomorphism problem)
we also require that G ≃ H ⇐⇒ f(G) ≃ f(H) for any graphs G, H.

It is relatively easy to find an polynomial time injective mapping between
general graphs and bipartite graphs, so it is sufficient to define f just for bipartite
graphs and then extend this via the injective mapping. Considering the previous
section this seems like a good result. However, the last requirement of f we stated
is not satisfied by the bipartite construction provided in this thesis. It can be
easily seen that this construction depends on the ordering [n] of vertices and is
invariant only under its cyclic rotations.

1However, some subclasses are easily recognizable. For example circulant graphs are
recognizable in polynomial time.[4]
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Conclusion
We have been able to provide an exponentially-sized vertex-transitive supergraph
construction. For bipartite graphs we have been able to improve this result
considerably by making the resulting supergraph of quadratic size. A quadratic
lower bound has also been proven for general graphs. Moreover, the template
schema system and properties proven about it here could be of use in possible
future research into this area.

The original ambitious goal of proving that recognizing vertex-transitive
graphs is GI-complete has not been achieved. However, we hope that groundwork
laid out in this thesis brings us at least a few steps closer to this goal.

Future Work
As stated previously, the most significant avenue of future research is proving
that vertex-transitive graph recognition is GI-complete. We believe that given a
sufficiently well-behaved construction of (bipartite) vertex-transitive supergraphs,
this could be proven using methods outlined in the second section.

However, the failure to provide this result in this thesis leads us to hypothesize
that this construction might not be possible via the template schema approach
used in this thesis. It might be worthwhile to make attempts to develop an
argument proving that this particular class of supergraph construction is futile
for this task. We have briefly explored group-theoretic means of proving this, but
concluded that further research is out of the scope of this thesis.

Both lower and upper bounds on the order vertex-transitive supergraphs also
leave room to improve. For general graphs the gap between the quadratic lower
bound and the exponential upper bound is almost certainly improvable. On
the other hand, we have not been able to find any non-trivial lower bound for
bipartite graphs. Considering the quadratic lower bound on general graphs it is
not unreasonable to expect bipartite graphs to have a similar bound which would
solidify the quadratic construction as asymptotically optimal.

Finally, the methods used here could be adapted to stronger notions of
graph symmetry. It is known that via a Kneser graph construction every
graph has a symmetric supergraph.[5] This is once again an exponential
construction and could likely be improved upon. Constructions for Cayley
supergraphs, arc-transitive supergraphs or k-transitive supergraphs have not yet
been attempted at all according to our research.
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[1] László Babai. Graph isomorphism in quasipolynomial time. In Proceedings of

the Forty-Eighth Annual ACM Symposium on Theory of Computing, STOC
’16, page 684–697, New York, NY, USA, 2016. Association for Computing
Machinery. ISBN 9781450341325. doi: 10.1145/2897518.2897542. URL
https://doi.org/10.1145/2897518.2897542.

[2] Kellog S Booth and Charles J Colbourn. Problems polynomially equivalent
to graph isomorphism. Computer Science Department, Univ., 1979.

[3] Reinhard Diestel. Graph Theory (Graduate Texts in Mathematics). Springer,
August 2005. ISBN 3540261826. URL http://www.amazon.ca/exec/
obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826.

[4] S Evdokimov and Ilia Ponomarenko. Circulant graphs: Recognizing and
isomorphism testing in polynomial time. St. Petersbg. Math. J., 15:813–835,
01 2003. doi: 10.1090/S1061-0022-04-00833-7.

[5] P. Hamburger, A. Por, and M. Walsh. Kneser representations of graphs.
SIAM Journal on Discrete Mathematics, 23(2):1071–1081, 2009. doi: 10.
1137/080722898. URL https://doi.org/10.1137/080722898.

[6] Richard E. Ladner. On the structure of polynomial time reducibility. J.
ACM, 22(1):155–171, January 1975. ISSN 0004-5411. doi: 10.1145/321864.
321877. URL https://doi.org/10.1145/321864.321877.

[7] Robin Langer. Symmetric Graphs and their Quotients. arXiv e-prints, art.
arXiv:1306.4798, Jun 2013.

[8] Gary L. Miller. Graph isomorphism, general remarks. Journal of Computer
and System Sciences, 18(2):128–142, 1979. ISSN 0022-0000. doi: https://doi.
org/10.1016/0022-0000(79)90043-6. URL https://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/0022000079900436.

[9] Gert Sabidussi. Vertex-transitive graphs. Monatshefte für Mathematik, 68:
426–438, 1964. URL http://eudml.org/doc/177267.

[10] V. N. Zemlyachenko, N. M. Korneenko, and R. I. Tyshkevich. Graph
isomorphism problem. Journal of Soviet Mathematics, 29(4):1426–1481,
May 1985. ISSN 1573-8795. doi: 10.1007/BF02104746. URL https:
//doi.org/10.1007/BF02104746.

23

https://doi.org/10.1145/2897518.2897542
http://www.amazon.ca/exec/obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826
http://www.amazon.ca/exec/obidos/redirect?tag=citeulike04-20&path=ASIN/3540261826
https://doi.org/10.1137/080722898
https://doi.org/10.1145/321864.321877
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0022000079900436
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0022000079900436
http://eudml.org/doc/177267
https://doi.org/10.1007/BF02104746
https://doi.org/10.1007/BF02104746
