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Bakalářská práce Pavla Madaje se zabývá následujícím problémem: Je-li dán graf G na n vrcholech,
cílem je najít co nejmenší, v závislosti na n, vrcholově tranzitivní nadgraf grafu G. V případě
nalezení polynomiálně velkého nadgrafu metodou, která by příliš nezávisela na vstupu, autor také
očekával, že by se tímto postupem dala svázat složitost rozpoznávání grafového izomorfismu se
složitostí rozpoznávání vrcholově tranzitivních grafů.

Pan Madaj si téma vybral v podstatě sám (s mým souhlasem, samozřejmě), a co je potřeba
vypíchnout je, že alespoň v počáteční fázi zvládl na tématu pracovat velmi samostatně. Na druhou
stranu to, jaké si dal cíle, bylo asi až příliš velké sousto. Polynomiálně velkou konstrukci vrcholově
tranzitivního nadgrafu se v obecném případě získat nepodařilo. Přesto pan Madaj získal nějaké
zajímavé konstrukce: exponenciálně velkou v obecném případě a polynomiálně velkou pro
bipartitní grafy. Jako pomocný nástroj k těmto konstrukcím pan Madaj zavádí tzv. šablony, které
navádějí na obecný postup, jak žádaný vrcholově tranzitivní nadgraf hledat. Dále práce obsahuje
několik dalších pozorování/tvrzení (převážně) o šablonách a v druhé sekci také uvádí právě
souvislosti s rozpoznáváním vrcholově tranzitivních grafů.

Kdyby tyto výsledky byly skvěle sepsány a vysvětleny, tak bych bez váhání navrhoval známku
výborně. Nicméně stav práce je i po leckterých vylepšeních stále poněkud kámen úrazu. Já si plně
uvědomuji, že pan Madaj se na práci snažil pracovat a také byly nějaké objektivní obtíže, které pan
Madaj musel řešit (a komunikace online má také své nějaké nedostatky). Přesto jsem doufal, že
odezvy občas mohly být rychlejší. Kvůli tomu se text práce nepodařilo dostat do takového stavu,
aby si zasloužil známku výborně, alespoň dle mého názoru. Poslední měsíc až dva před odevzdáním
jsem měl trochu obavy, jestli pan Madaj práci stihne dokončit, a tak jsem mu raději už sděloval
takové připomínky, aby práce byla odevzdána v přijatelném, nikoliv však perfektním stavu.
Například jsem velmi rád, že na poslední chvíli pan Madaj do úvodu přidal hlavní výsledky jako
znění věty, a tím pádem nebyl čtenář odkázán na to se prokousat technickými pasážemi, aby takové
výsledky našel trochu zakódované v druhé polovině práce. Přesto by se práce ještě celkově dala
strukturovat lépe a také lépe podat a prodat. Věřím, že konkrétní připomínky kdyžtak dodá oponent.

Práce je psána anglicky. Ta angličtina je místy trochu těžkopádná (nějaké konkrétní připomínky
jsem panu Madajovi sděloval, které už většinou opravil, ale důležitější mi přišlo práci dokončit po
obsahové stránce). Nicméně, na této úrovni bych stále spíše viděl jako bonus, když si student
vybere angličtinu namísto mateřského jazyka. Tudíž bych navrhoval, aby případné drobné potíže s
angličtinou v práci nebyly hodnoceny jako negativum.

Celkově bych navrhoval práci hodnotit známkou velmi dobře. (Kdyby ale oponent usoudil, že práce
je v lepším stavu, než si to myslím já, tak určitě dává smysl k tomu přihlížet. Na poslední chvíli
opravdu došlo k zlepšení a mně už se teď i trochu těžko objektivně hodnotí, jak výrazné to zlepšení
bylo.) Každopádně jednoznačně věřím, že by práce měla být přijata.

Práci doporučuji ohodnotit známkou velmi dobře.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění: Ne

V Praze, 21. 6. 2021 Martin Tancer